
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 617,086 322,793 294,293

1.교육비특별회계이전수입 617,086 322,793 294,293

1.교육비특별회계전입금수입 617,086 322,793 294,293

1.학교회계전입금 617,086 322,793 294,293

1.학교운영비전입금 322,793 322,793 0

2.목적사업비전입금 294,293 0 294,293
(성립전)통학버스 운영비 : 7,141,000원 × 1교

 =
7,141,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)교육복지 농어촌연계학교(신청형) 사업

비 : 4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 ×

 1교 =
2,400,000

(성립전)방학중 영어캠프 운영비 : 700,000원 

× 1교 =
700,000

(성립전)다문화 이주여성 보조강사 지원금 : 

5,376,000원 × 1교 =
5,376,000

(성립전)초등기초학력향상지원비 : 6,000,000원

 × 1교 =
6,000,000

(성립전)학교문화예술프로그램비(초등특기적성)

 : 8,400,000원 × 1교 =
8,400,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 21,040,000원 

× 1교 =
21,040,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 7,985,000원 × 1

교 =
7,985,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

23,400,000원 × 1교 =
23,400,000

(성립전)혁신학교 운영비 : 23,900,000원 × 1

교 =
23,900,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)현장체험학습(수학여행) 지원비 : 

5,550,000원 × 1교 =
5,550,000

(성립전)드론 축구장 운영(조성) 사업비 : 

25,000,000원 × 1교 =
25,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

33,578,000원 × 1교 =
33,578,000

(성립전)학교급식 기구구입비 : 5,980,000원 ×

 1교 =
5,980,000

(성립전)농어촌무료급식비 : 48,044,000원 × 1

교 =
48,044,000

(성립전)친환경농산물지원금 : 5,344,000원 × 

1교 =
5,344,000

(성립전)디지털교과서 선도학교 운영비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)SW교육 선도학교 운영비 : 8,500,000원

 × 1교 =
8,500,000

(성립전)다꿈사랑방학교 운영비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)안심서비스 이용료 : 2,990,000원 × 1

교 =
2,990,000
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(성립전)유아학비(교육과정비) : 4,669,000원 

× 1교 =
4,669,000

(성립전)유아학비(방과후과정비) : 3,891,000원

 × 1교 =
3,891,000

(성립전)흡연예방 및 금연교육 운영비 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)장애학생지원 사회복무요원 인건비 : 

3,253,000원 × 1교 =
3,253,000

(성립전)소프트웨어연수운영비 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)교실밖에듀버스지원금 : 1,300,000원 

× 1교 =
1,300,000

(성립전)교통관련 학부모안전도우미회 지원비 :

 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)장수감성 프로젝트(문화예술체험) : 

2,820,000원 × 1교 =
2,820,000

2.자체수입 232,773 169,823 62,950

1.학부모부담수입 231,273 168,323 62,950

1.수익자부담수입 231,273 168,323 62,950

1.급식비 143,119 143,119 0

1.급식비 131,423 131,423 0

2.우유급식비 11,696 11,696 0

2.방과후학교활동비 31,800 0 31,800

1.방과후학교활동비 31,800 0 31,800
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 8,400,000원

×1교=
8,400,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 23,400,000

원×1교=
23,400,000

3.현장체험학습비 24,354 22,804 1,550

1.현장체험학습비 24,354 22,804 1,550
(성립전)테마식현장체험학습비 : 41,891원×37

명=
1,550,000

4.졸업앨범비 2,400 2,400 0

1.졸업앨범비 2,400 2,400 0

5.누리과정비 8,560 0 8,560

1.누리과정비 8,560 0 8,560
(성립전)유아학비(교육과정비) : 4,669,000원

×1교=
4,669,000

(성립전)유아학비(방과후과정비) : 3,891,000원

×1교=
3,891,000

6.돌봄활동운영비 21,040 0 21,040

1.돌봄활동운영비 21,040 0 21,040(성립전)돌봄교실운영비 : 21,040,000원×1교= 21,040,000

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

2 발행일 : 2019-04-22



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

3.기타수입 20,453 6,000 14,453

1.전년도이월금 20,453 6,000 14,453

1.순세계잉여금 20,453 6,000 14,453

1.순세계잉여금 20,453 6,000 14,453

1.순세계잉여금 20,453 6,000 14,453이월금(초등학교) : 10,881,690원×1교= 10,881,000

이월금(유치원) : 3,572,050원×1교= 3,572,000

세입합계 870,312498,616371,696
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1.인적자원 운용 82,293 46,315 35,978

1.기타 교직원보수 80,293 44,315 35,978

1.교직원대체인건비 77,893 44,315 33,578

1.교원대체인건비 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0  

2.교육공무직원초과근무수당 750 750 0

1.무기계약직원인건비 750 750 0  

3.직원대체인건비 400 400 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

4.시설관리원인건비 26,565 26,565 0

1.기간제직원인건비 26,565 26,565 0  

5.청소원인건비 16,300 16,300 0

1.기간제직원인건비 16,300 16,300 0  

6.유치원시간제기간제교사인건비 33,578 0 33,578

1.기간제교원인건비 30,498 0 30,498(성립전)시간제기간제교사인건비  (3,202,011원×1명×6
월)+(1,880,940원×1명×6월)=

30,498,000

2.기간제교원법정부담

금
3,080 0 3,080

(성립전)4대보험기관부담금  256,666원×2

명×6월=
3,080,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사 연구활동비 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 329,862 175,269 154,593

1.급식 관리 157,243 145,919 11,324

1.학교급식운영 157,243 145,919 11,324

1.급식재료구입비 120,752 115,408 5,344

1.급식용식재료비 120,752 115,408 5,344(성립전)친환경농산물  5,344,000원×1교= 5,344,000
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2.급식운영비 18,015 18,015 0

1.일반수용비 7,495 7,495 0  

2.연료비 10,500 10,500 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

3.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

4.식생활교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.우유급식비 11,696 11,696 0

1.우유대금 11,696 11,696 0  

6.학교급식기구구입비 5,980 0 5,980

1.비품구입비 5,980 0 5,980
(성립전)살균수제조장치  5,980,000원×1

대=
5,980,000

2.보건 관리 12,684 10,182 2,502

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,942 5,442 2,500

1.보건실운영 3,680 3,680 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

3.학생복지비 1,400 1,400 0  

4.비품구입비 600 600 0  

2.학생건강검사 1,662 1,662 0

1.학생복지비 1,662 1,662 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,375 0 2,375(성립전)운영용품구입  237,500원×10회= 2,375,000

2.목적사업업무추진비 125 0 125
(성립전)교직원협의회  5,000원×25명×1

회=
125,000

2.학교환경위생관리 4,742 4,740 2

1.먹는물관리 3,647 3,640 7

2 발행일 : 2019-04-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,647 3,640 7정수기임대용역  7,000원×1회= 7,000

2.공기질측정 495 500 -5

1.일반수용비 495 500 -5공기질측정검사비  -5,000원×1회= -5,000

3.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 114,994 0 114,994

1.급식비지원 48,044 0 48,044

1.무상급식지원 48,044 0 48,044

1.학생지원금 48,044 0 48,044
(성립전)농어촌무료급식비  48,044,000원

×1교=
48,044,000

2.방과후학교활동비지원 52,840 0 52,840

1.방과후학교활동비지원 31,800 0 31,800

1.학생지원금 31,800 0 31,800
(성립전)학교문화예술프로그램비(초등특기

적성)  8,400,000원×1교=
8,400,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비  

23,400,000원×1교=
23,400,000

2.돌봄대상자지원 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)돌봄교실운영비  21,040,000원×1

교=
21,040,000

3.현장체험학습비지원 5,550 0 5,550

1.현장체험학습비(수학여행)지원 5,550 0 5,550

1.학생지원금 5,550 0 5,550
(성립전)수학여행비지원  150,000원×37명

=
5,550,000

4.누리과정비지원 8,560 0 8,560

1.누리과정비지원 8,560 0 8,560

1.학생지원금 8,560 0 8,560
(성립전)유아학비(교육과정비)  4,669,000

원×1교=
4,669,000

(성립전)유아학비(방과후과정비)  

3,891,000원×1교=
3,891,000

4.학생복지 44,941 19,168 25,773

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.교육복지우선사업 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사비  30,000원×4시간×10주= 1,200,000

2.교육운영비 2,550 0 2,550
(성립전)사제동행  75,000원×2개학년군

×1회=
150,000

(성립전)또래관계  400,000원×6개학년×1

회=
2,400,000
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3.학생복지비 750 0 750(성립전)긴급지원비  90,000원×5명×1회= 450,000

(성립전)동아리활동비  150,000원×2개학

년×1회=
300,000

2.학생복지운영 40,441 19,168 21,273

1.학생교과서구입 16,768 16,768 0

1.교육운영비 16,768 16,768 0  

2.졸업앨범제작 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.통학버스운영비 7,141 0 7,141

1.일반수용비 3,601 0 3,601(성립전)차량운영비  360,100원×10회= 3,601,000

2.연료비 3,540 0 3,540(성립전)차량유류비  1,200원×2,950리터= 3,540,000

4.통학버스안전지도사인건비 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 12,821 0 12,821
(성립전)인건비  (821,350원×7월

)+(493,360원×4월)=
7,723,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×7월

)+(36,040원×4월)=
565,000

(성립전)정액급식비  (130,000원×7월

)+(78,080원×4월)=
1,223,000

(성립전)정기상여금  225,000원×2회= 450,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)연차수당  41,398원×13일= 539,000

(성립전)퇴직금  [(41,398원×30일)×(731

일/365일)]-1,166,940원=
1,321,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
911 0 911

(성립전)4대보험기관부담금  75,916원×12

월=
911,000

3.기본적 교육활동 109,145 85,473 23,672

1.교과 활동 60,893 42,891 18,002

1.교과활동지원 18,449 12,449 6,000

1.교사용지도서구입 1,304 1,304 0

1.교육운영비 1,304 1,304 0  

2.학습준비물구입 7,020 7,020 0

1.학습준비물 7,020 7,020 0  

3.보결수업관리 2,000 2,000 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0  

4.기초학력지도 6,260 260 6,000

1.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전)외부강사비  32,000원×4시간×30

주=
3,840,000

(성립전)내부강사비  30,000원×2명×20시

간=
1,200,000

2.교육운영비 1,220 260 960
(성립전)운영용품및간식구입  12,000원

×20명×4회=
960,000

5.교과운영 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

6.보충과정운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.교수학습지원 1,065 1,065 0

1.교육운영비 1,065 1,065 0  

2.과학교과활동 7,338 7,338 0

1.학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.학습준비물 4,800 4,800 0  

2.교과운영 2,538 2,538 0

1.교육운영비 2,538 2,538 0  

3.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.외국어교과활동 700 0 700

1.영어캠프운영비 700 0 700

1.운영수당 700 0 700
강사비  (32,000원×1명×21시간)+28,000

원=
700,000

2.교육운영비 0 0 0(성립전)교재구입  10,000원×35권×2회= 700,000

교재구입  -10,000원×35권×2회= -700,000

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0
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1.학습준비물 1,200 1,200 0  

6.유치원교과활동 28,906 17,604 11,302

1.보건안전관리 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

2.교무학사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.청소용품 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

4.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.행사지원 10,874 9,274 1,600

1.교육운영비 10,874 9,274 1,600원복구입  30,769원×26명×2회= 1,600,000

6.입학식및졸업식 4,330 4,330 0

1.교육운영비 4,330 4,330 0  

7.교과활동지원 900 900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 300 300 0  

8.유아학비(교육과정비) 5,811 0 5,811

1.교육운영비 5,811 0 5,811(성립전)교육용품구입  349,900원×10회= 3,499,000

(성립전)간식비  15,000원×26명×3월= 1,170,000

교육용품구입(학교)  114,200원×10회= 1,142,000

9.유아학비(방과후과정비) 3,891 0 3,891

1.운영수당 1,560 0 1,560
(성립전)특성화강사비(미술)  30,000원×2

반×12회=
720,000

(성립전)특성화강사비(체육)  35,000원×2

반×12회=
840,000

2.교육운영비 2,331 0 2,331(성립전)교육용품구입  102,200원×5회= 511,000

(성립전)간식비  10,000원×26명×3월= 780,000

(성립전)특성화교육비(코앤코)  40,000원

×2반×13회=
1,040,000

2.창의적 체험활동 48,252 42,582 5,670

6 발행일 : 2019-04-22



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.자율활동 17,878 16,578 1,300

1.육상대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학예회(축제) 6,478 6,478 0

1.교육운영비 6,478 6,478 0  

4.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

6.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

7.교실밖에듀버스지원 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)교과체험학습차량비  (600,000원

×1대)+(700,000원×1대)=
1,300,000

2.현장체험학습활동 26,754 25,204 1,550

1.현장학습 14,604 14,604 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 13,104 13,104 0  

2.수학여행 6,150 4,600 1,550

1.여비 600 600 0  

2.교육운영비 5,550 4,000 1,550(성립전)차량임차료  -36,000원×3명= -108,000

(성립전)운영경비  (41,888원×36명

)+(150,000원×1명)=
1,658,000

3.수련활동 6,000 6,000 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 5,700 5,700 0  

3.동아리활동 2,820 0 2,820

1.장수감성프로젝트(문화예술체험) 2,820 0 2,820
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1.교육운영비 2,820 0 2,820
(성립전)3학년문화예술체험  10,800원×34

명=
368,000

(성립전)5학년문화예술체험  25,000원×52

명=
1,300,000

(성립전)6학년문화예술체험  32,000원×36

명=
1,152,000

4.진로활동 800 800 0

1.진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.선택적 교육활동 82,051 10,850 71,201

1.방과후학교 운영 60,825 0 60,825

1.방과후학교운영 31,800 0 31,800

1.초등특기적성프로그램 8,400 0 8,400

1.운영수당 8,044 0 8,044
(성립전)국악강사비  32,000원×13학급

×10시간=
4,160,000

(성립전)방송댄스강사비  (32,000원×4학

급×28주)+(10,000원×30회)=
3,884,000

2.교육운영비 356 0 356(성립전)운영용품구입  178,000원×2회= 356,000

2.농어촌방과후학교운영비 23,400 0 23,400

1.운영수당 17,416 0 17,416
(성립전)프로그램강사비  (32,000원×12시간×28주

)+(42,000원×4시간×28주)+(20,000원×3명×28주

)+(10,000원×1명×28주)=
17,416,000

2.교육운영비 3,734 0 3,734
(성립전)운영용품구입  746,800원×5개부

서×1회=
3,734,000

3.비품구입비 2,250 0 2,250(성립전)악기구입  150,000원×15개×1회= 2,250,000

2.돌봄교실운영 29,025 0 29,025

1.돌봄전담인력운영 7,985 0 7,985

1.무기계약직원인건비 6,527 0 6,527(성립전)기본급  821,350원×2명×3월= 4,929,000

(성립전)근속수당  16,250원×2명×3월= 98,000

(성립전)급식비  130,000원×2명×3월= 780,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3월= 360,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명×3월= 360,000

2.맞춤형복지비 800 0 800
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명×1

회=
800,000

3.무기계약직원법정부

담금
658 0 658

(성립전)4대보험기관부담금  109,666원×2

명×3월=
658,000

2.돌봄교실운영 21,040 0 21,040

1.운영수당 6,344 0 6,344
(성립전)프로그램강사비  (32,000원×9시

간×17주)+(20,000원×2명×17주)=
5,576,000
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프로그램강사비  32,000원×2시간×12주= 768,000

2.교육운영비 14,696 0 14,696
(성립전)운영용품구입  (6,082,000원×2교

실)+(1,100,000원×3개부서)=
15,464,000

운영용품구입  -384,000원×2반= -768,000

2.독서활동 10,050 10,050 0

1.독서활동운영 10,050 10,050 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

2.도서관운영 4,050 4,050 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0  

3.기타 선택적 교육활동 11,176 800 10,376

1.다문화교육운영 11,176 800 10,376

1.다꿈교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.다문화이주여성보조강사비 5,376 0 5,376

1.운영수당 5,376 0 5,376(성립전)강사비  32,000원×1명×168시간= 5,376,000

3.다꿈사랑방학교운영비(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)학부모교육강사비  500,000원×2

회=
1,000,000

(성립전)교사교육강사비  500,000원×2회= 1,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)다꿈교육주간운영  150,000원×13

학급=
1,950,000

(성립전)세계인의날행사  211원×236명×1

회=
50,000

3.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전)다중언어학생동아리  7,142원×70

명×2회=
1,000,000

5.교육활동 지원 103,590 23,760 79,830

1.교무업무 운영 7,510 7,510 0

1.교무학사운영 7,510 7,510 0

1.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교무학사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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3.입학식및졸업식 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0  

4.환경정리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

5.청소용품 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.생활지도운영 8,590 1,000 7,590

1.학생생활상담지도 3,000 0 3,000

1.교통관련학부모안전도우미회 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,480 0 2,480(성립전)운영용품구입  248,000원×10회= 2,480,000

2.여비 120 0 120(성립전)여비  20,000원×3명×2회= 120,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)다과구입  100,000원×4회= 400,000

2.학교폭력예방 4,590 0 4,590

1.학교폭력예방 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)용품구입  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)간식비  3,000원×100명= 300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)지도교사협의회비  60,000원×5회

=
300,000

2.안심알리미서비스 2,990 0 2,990

1.일반수용비 2,990 0 2,990
(성립전)안심알리미서비스운영  299,000원

×10월=
2,990,000

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.연구학교 운영 23,900 0 23,900

1.연구학교운영 23,900 0 23,900

1.혁신학교운영비 23,900 0 23,900

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전)학부모동아리활동지원  200,000원

×7회=
1,400,000

2.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)업무도우미인건비  600,000원×1

명×10월=
6,000,000

3.교육운영비 11,300 0 11,300
(성립전)학급특색활동지원  600,000원×13

학급=
7,800,000
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(성립전)프로젝트학습(환경교육)운영  

500,000원×5회=
2,500,000

(성립전)체험학습차량비지원  50,000원

×20회=
1,000,000

4.학생복지비 2,200 0 2,200
(성립전)학생자치활동및다모임운영  

40,000원×25회=
1,000,000

(성립전)학생동아리  100,000원×2회×6개

학년=
1,200,000

5.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전)교직원워크숍  11,111원×30명×6

회=
2,000,000

(성립전)전문적학습공동체  50,000원×20

회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 29,050 14,250 14,800

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 27,550 12,750 14,800

1.학교정보화지원 12,750 12,750 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 9,000 9,000 0  

3.기타자산취득비 1,750 1,750 0  

2.디지털교과서선도학교운영비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전)현장학습식비및간식비  11,000원

×37명×2회=
814,000

(성립전)현장학습입장료및체험비  100,000

원×2회=
200,000

(성립전)수업및학습용품구입  167,440원

×5회×5개반=
4,186,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)다과구입  150,000원×2회= 300,000

3.비품구입비 500 0 500(성립전)미러링장비구입  250,000원×2개= 500,000

3.소프트웨어교육선도학교운영비 8,500 0 8,500

1.일반수용비 250 0 250(성립전)사무용품구입  50,000원×5개반= 250,000

2.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  300,000원×1회= 300,000

3.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)수학*SW콜라보레이션행사운영  

605,000원×1회=
605,000

(성립전)SW행사용품구입  100,000원×5개

반=
500,000

(성립전)RSC대회출전경비및용품구입  

460,000원×1회=
460,000
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(성립전)SW페스티벌참가경비  472,000원

×1회=
472,000

(성립전)교육용교구및교재구입  272,600원

×5개반=
1,363,000

4.학생복지비 300 0 300(성립전)학생동아리운영  30,000원×10회= 300,000

5.비품구입비 4,250 0 4,250
(성립전)노트북외3종구입  607,142원×7대

=
4,250,000

4.소프트웨어교육연수운영비 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 115 0 115(성립전)교구구입  23,000원×5세트= 115,000

3.목적사업업무추진비 75 0 75(성립전)다과구입  5,000원×15명= 75,000

5.교육여건 개선 34,540 1,000 33,540

1.교육환경개선 34,540 1,000 33,540

1.각실환경개선 1,500 1,000 500

1.비품구입비 1,500 1,000 500각실환경개선  500,000원×1종= 500,000

2.드론축구장운영(조성)사업 25,000 0 25,000

1.일반수용비 9,000 0 9,000
(성립전)드론축구장설치  9,000,000원×1

식=
9,000,000

2.운영수당 3,000 0 3,000(성립전)강사비  300,000원×10회= 3,000,000

3.교육운영비 550 0 550
(성립전)운영용품구입  (30,000원×5개

)+(10,000원×40개)=
550,000

4.비품구입비 11,100 0 11,100(성립전)드론축구공 외 2종  (130,000원×30개
)+(180,000원×20개)+(720,000원×5개)=

11,100,000

5.기타자산취득비 1,350 0 1,350
(성립전)코딩시뮬레이션소프트웨어  

270,000원×5개=
1,350,000

3.학생용책걸상 8,040 0 8,040

1.비품구입비 8,040 0 8,040학생용책걸상  111,666원×72조= 8,040,000

6.학교 일반운영 156,647 150,225 6,422

1.학교기관 운영 70,170 66,087 4,083

1.부서기본운영 41,336 41,336 0

1.교무실운영 19,092 19,092 0

1.일반수용비 6,740 6,740 0  

2.여비 12,000 12,000 0  

3.교직원복지비 352 352 0  

2.교장실운영 10,644 10,644 0
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1.여비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 5,500 5,500 0  

3.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

3.행정실운영 11,600 11,600 0

1.일반수용비 6,580 6,580 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 3,600 3,600 0  

4.교직원복지비 320 320 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 3,253 0 3,253

1.사회복무요원인건비 3,253 0 3,253

1.기간제직원인건비 3,253 0 3,253
(성립전)인건비  (366,200원×5월

)+(405,700원×1월)=
2,237,000

(성립전)교통비  1,000원×2회×127일= 254,000

(성립전)중식비  6,000원×127일= 762,000

3.병설유치원기본운영 25,581 24,751 830

1.유치원운영 15,162 14,332 830

1.일반수용비 3,952 3,952 0  

2.운영수당 7,800 7,800 0  

3.여비 1,380 1,380 0  

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

5.비품구입비 830 0 830
가습기외1종  (180,000원×1종)+(162,500

원×1종×4개)=
830,000

2.공공요금및제세공과금 6,190 6,190 0

1.전기요금 5,140 5,140 0  

2.상하수도료 520 520 0  

3.기타공공요금 530 530 0  

3.시설일반관리 4,229 4,229 0

1.일반수용비 4,229 4,229 0  

2.시설 장비 유지 83,277 80,938 2,339
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1.학교시설장비유지 83,277 80,938 2,339

1.시설일반관리 26,588 20,716 5,872

1.기간제직원인건비 2,012 2,012 0  

2.일반수용비 23,776 17,904 5,872소규모수선비  467,200원×10회= 4,672,000

학교용지경계측량비  1,200,000원×1회= 1,200,000

3.교직원복지비 800 800 0  

2.공공요금및제세공과금 41,440 41,440 0

1.전기요금 27,500 27,500 0  

2.상하수도료 5,720 5,720 0  

3.기타공공요금 8,220 8,220 0  

3.연료비 905 905 0

1.연료비 905 905 0  

4.시설관리용역 7,978 11,511 -3,533

1.일반수용비 7,978 11,511 -3,533소방시설관리용역  -110,000원×1월= -110,000

전기안전관리용역  -28,584원×12월= -343,000

시설물안전점검용역  -100,000원×2동×2

회=
-400,000

냉난방기청소용역  -80,000원×46대= -3,680,000

공기청정기임대용역  33,333원×3대×10월

=
1,000,000

5.화장실관리 2,726 2,726 0

1.일반수용비 2,726 2,726 0  

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

7.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.학교운영위원회운영 1,350 1,350 0

1.여비 150 150 0  
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2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,850 1,850 0

1.학부모회운영 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 6,724 6,724 0

1.예비비 6,724 6,724 0

1.예비비 6,724 6,724 0

1.예비비 6,724 6,724 0

1.예비비 6,724 6,724 0  

세출합계 870,312498,616371,696
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